Дело № 1-380/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 19 октября 2020 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе

председательствующего судьи Сухарева С.В.,

государственного обвинителя

помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Гудимова Е.В., 

представившего ордер № 129, удостоверение № 793, 

при секретаре судебного заседания Рогатинской О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, детей и иных иждивенцев не имеющего, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, являющегося пенсионером, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах.

В период после 08 ноября 2018 года, находясь в гараже № 267-268 ГК «Альтруист» по адресу: ЯНАО, 

<

...> ФИО2 обнаружил 113 пистолетных патронов калибра 9x18 мм, которые могут быть использованы в огнестрельном оружии ПМ, ПП-90, ПП «Кедр» и других образцах огнестрельного оружия; 14 пистолетных патронов заводского изготовления калибра 9x18 мм, предназначенных для использования в огнестрельном нарезном оружии ПМ, ПП-90, ПП «Кедр»; 75 пистолетных патронов калибра 7,62x25 мм, могут быть использованы в огнестрельном нарезном оружии ТТ, ППС, ПП-19 «Бизон» и других образцах огнестрельного оружия, и стал их незаконно, умышленно хранить по тому же адресу.

25 декабря 2019 года по адресу: ЯНАО, 

<

...> «Альтруист» гараж [суммы изъяты] указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении изложенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по делу, в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимому существо предъявленного обвинения понятно, он признает себя виновным и согласен со всем объемом предъявленного обвинения, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, в судебном заседании указанное ходатайство поддержал. Характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены, им осознаны. При таких обстоятельствах судом принято решение о проведении судебного заседания и постановлении приговора без судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления. При этом суд учитывает, что ФИО2 в ходе осмотров места происшествия, осмотра предметов, а также проверки показаний на месте с его участием пояснил об обстоятельствах совершения преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств учитывает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений, предусмотренных ч.1 ст.53 УК РФ, и не находит оснований для назначения иного, предусмотренного санкцией данной статьи, вида наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом обстоятельств совершения умышленного преступления в сфере незаконного оборота боеприпасов, личности подсудимого, суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2. УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, степени его общественной опасности, суд считает необходимым применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления ФИО2 на менее тяжкую. При этом суд учитывает мотив преступления, способ и обстоятельства приобретения и хранения боеприпасов, которые, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 98 патронов калибра 9x18 мм, 14 патронов калибра 9x18 мм, 5 патронов калибра 7,62x25 мм надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новый Уренгой до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела [суммы изъяты] материалам;

- 1 патрон калибра 7,62x38 мм, 1 пулю 7,62x39 мм, 1 пулю калибра 7,62 мм, 1 пулю калибра 5,45 мм, 333 пули калибра 9x18 мм, 395 пуль калибра 7,62x25 мм, 232 гильзы калибра 7,62x25 мм, 183 гильзы калибра 9x18 мм, 11 гильз калибра 7,62x38 мм, 1 гильзу калибра 7,62x54 мм, 732 капсюля-воспламенителя, 7 металлических деталей из металла серого цвета, 1 деталь кожух-затвора охолощенного пистолета СХП ФИО3 Р-411, 1 деталь предохранитель пистолета ПМ, ударник пистолета ПМ, курок пистолета ПМ, спусковую тягу с рычагом взвода пистолета ПМ, шептало с пружиной пистолета ПМ, затворную задержку пистолета ПМ, боевую пружину пистолета ПМ, задвижку боевой пружины пистолета ПМ, спусковой крючок пистолета ПМ, скобу пистолета ПМ, возвратную пружину пистолета ПМ, гнеток с пружиной спусковой скобы пистолета ПМ, рукоятку пистолета ПМ, магазин пистолета ПМ, пластиковую коробку с набором матриц в количестве 3-х штук и 1 держателя гильзы, гильзы от патронов калибра 7,62x25 мм в количестве 70 штук, пластиковую коробку с набором матриц в количестве 3-х штук и 1 держателя гильзы, надлежит в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ передать в ОМВД России по г. Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа для определения их судьбы; 

- пластиковую банку из полимерного материала серо-коричневого цвета с бездымным односоставным нитроцеллюлозным порохом массой 21,86г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2015г. № 449 «Об условиях хранения, учета и передачи вещественных доказательств по уголовным делам» надлежит передать в ОМВД России по г. Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа для определения их судьбы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год.

На период исполнения наказания установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Новый Уренгой, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Изменить ФИО2 категорию преступления на менее тяжкую – на преступление небольшой тяжести.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 98 патронов калибра 9x18 мм, 14 патронов калибра 9x18 мм, 5 патронов калибра 7,62x25 мм, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новый Уренгой до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела [суммы изъяты] материалам;

- 1 патрон калибра 7,62x38 мм, 1 пулю 7,62x39 мм, 1 пулю калибра 7,62 мм, 1 пулю калибра 5,45 мм, 333 пули калибра 9x18 мм, 395 пуль калибра 7,62x25 мм, 232 гильзы калибра 7,62x25 мм, 183 гильзы калибра 9x18 мм, 11 гильз калибра 7,62x38 мм, 1 гильзу калибра 7,62x54 мм, 732 капсюля-воспламенителя, 7 металлических деталей из металла серого цвета, 1 деталь кожух-затвора охолощенного пистолета СХП ФИО3 Р-411, 1 деталь предохранитель пистолета ПМ, ударник пистолета ПМ, курок пистолета ПМ, спусковую тягу с рычагом взвода пистолета ПМ, шептало с пружиной пистолета ПМ, затворную задержку пистолета ПМ, боевую пружину пистолета ПМ, задвижку боевой пружины пистолета ПМ, спусковой крючок пистолета ПМ, скобу пистолета ПМ, возвратную пружину пистолета ПМ, гнеток с пружиной спусковой скобы пистолета ПМ, рукоятку пистолета ПМ, магазин пистолета ПМ, пластиковую коробку с набором матриц в количестве 3-х штук и 1 держателя гильзы, гильзы от патронов калибра 7,62x25 мм в количестве 70 штук, пластиковую коробку с набором матриц в количестве 3-х штук и 1 держателя гильзы, в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ передать в ОМВД России по г. Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа для определения их судьбы; 

- пластиковую банку из полимерного материала серо-коричневого цвета с бездымным односоставным нитроцеллюлозным порохом массой 21,86г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2015г. № 449 «Об условиях хранения, учета и передачи вещественных доказательств по уголовным делам» передать в ОМВД России по г. Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа для определения их судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В. Сухарев